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Beskrivelse av 

Grensesnitt mot 

tverrgående entrepriser 

Dette dokumentet beskriver grensesnitt mellom 

Generalentreprenør (GE) og/eller Totalentreprenør 

(TE), mot automasjon / SD.  

Produktleveranser til dette faget leveres av 

rammeavtale entreprenør (RAL) Siemens (SI) som 

en kundeleveranse 

 

Prosjektnummer: 852030           

Prosjektnavn: Aut / SD  leveranser 

Forfatter: Kåre Skinnes 

Godkjent av:  
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0 Generelt 
TE Totalentreprenør 
GE Generalentreprenør 
RAL Rammeavtaleentreprenør 
FB Forsvarsbygg (kampflybase) 
 
Det er valgt å ha gjennomgående leveranse fra samme produktleverandør for alle bygg for enklere drift av 
flystasjonen. 
Komponenter for Automatikk og SD -anlegget leveres derfor gjennom byggherre FB til GE/TE for 

montering og tilkopling. Det er gjennomført konkurranse og etablert rammeavtale med Siemens som 

leverandør av produktene. 

Det presiseres at dette ikke er en sideentreprise men en kundeleveranse av komponenter fra Forsvarsbygg 
(FB) uten noen form for montering og kabling.  
 
Det vil også kunne forkomme kunde-, brukerleveranser på produkt for kjøling med integrert automatikk. 
TE/GE skal besørge disse er tatt med i prosjektering og topologiskjema, samt kommuniserer gjennom 
stamnett dersom dette er aktuelt. TE/GE har samordningsansvar mot RAL, SAT og SD bilder. 
 
GE/TE sitt ansvar, krav til kompetanse, prosjektering og tilrettelegging er derfor tilsvarende en entreprise 
der entreprenøren selv besluttet å bruke Siemens produkt for Automatikk og SD.  
  
I forhold til et vanlig forløp er eneste forskjellen at byggherre FB har besluttet hvilket produkt som skal 
nyttes og besørger dette innkjøpt etter GE/TE sin prosjektering. Økonomisk oppgjør og faktura for 
produktleveransen fra RAL, garanti, oppfølgning og FDV gjøres direkte fra FB mot Siemens.  
 
Dette er en generell matrise og kan omfatte flere områder enn gjeldende kontrakt. I så fall er det omfanget 
i den enkelte kontrakten som gjelder vedrørende kunde-, brukerleveranse av utstyr. 

 
1 Prosjektering 
All prosjektering skal utføres av TE og systemskjema fra RIV, RIE etc skal dekke alle krav til underlag som RA 
trenger for sin leveranse. Dette inkluderer også IO lister, strømtilførsler, funksjonsbeskrivelser automatikk / 
lysstyring. Nødvendig dokumentasjon på komponentleveranser skal oversendes RA i listeform. 
(strømbehov, integrert automatikk etc).  
TE er ansvarlig for at eget utstyr kommuniserer vi BACnet/IP, er BTL sertifisert og ved behov kan 
kommunisere 2 veis mot Desigo CC og /eller Desigo Insight toppsystem. 
 
Grensesnitt mot IKT infrastruktur og tredjeparter.  

PL skal besørge at det gjennomføres en avklaring på hvert prosjekt i samråd med bruker. 

Prosjektering og samordning av dette ligg på topologiskjema inklusiv fordeling i switch(er), oppstart og 

testing mot SD avtalt i SAT. Fysisk ligg dette på tilkopling i switch(er) (levert av annen entreprenør) og 

skjermingskrav. Nødvendig tid/ressurser til dette skal være innlagt i prosjekteringskostnader. 

 
Prosjektering skal dekke utarbeidelse av topologiskjema som viser undersentraler, samt I/O lister av god 
kvalitet. Prosjekteringen danner produksjonsunderlag for RAL og arbeidet skal være ferdig når automatikk 
leverandør involveres. Herunder at funksjonsbeskrivelser for rom og lys styring er utarbeidet, samt all 
produktinfo for TE sine leveranser av produkt som skal tilknytte er oppsatt i produktlister. 
Mangelfulle I/O skjema / funksjonsbeskrivelser kan avvises med dertil tidsforsinkelser. 
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Dersom det ønskes at RAL prosjekterer for TE, kan dette gjennomføres mot avrop etter RA pkt 6.1.2 med 

kopi til FB. Dette vil da bli utført etter rammeavtalen sine betingelser, men faktureres direkte til TE. All slik 

prosjekteringsdokumentasjon skal ajourføres og styres av TE og leveres til byggherre fra TE. 

 
TE er ansvarlig for prosjektering av alle fag, og må etter kontrahering fremlegge sin kontrollerte utstyrsliste 
til BH slik at denne kan bestille nødvendig utstyr hos RAL.  
Korrigeringer av mengder under detaljprosjektering varsles til BH gjennom endringsmelding for 
videresending til RAL. 
 
Prosjekteringen skal også inkludere en skriftlig SAT som er skriftlig godkjent av RAL 
 
For markedsområdet REHÅ skal ventilasjonsanlegg leveres med Siemens automatikk og undersentral for 
sikker kommunikasjon og fjernstyring av ventilasjon dersom ikke annet er avtalt på det enkelte prosjekt. 
Alle ventilasjonsaggregat skal detaljprosjekteres ihht krav i prosjekteringsveileder og systemskjema 
forelegges PL i FB for informasjon, uttalelse før produksjon, bestilling av komponenter. 
 
For NS-8405 entrepriser (GE) er etablert prosjekteringsgruppe, objektleder ansvarlig TE sin rolle over. 

 
2 Bestillingsunderlag RAL 
A) Utarbeiding av bestillingsunderlag for produktleveranse 

 
GE skal besørge mengdekontroll og godkjenne prosjektert utstyr. Ved totalentrepriser skal TE sette opp en 
mengdebeskrivelse og oversende FB for bestilling av utstyr. Det skal tydelig fremkomme leveringsadresse, 
mottaker og merking av produktforsendelsen. Dersom det stilles krav til spesielle farger (ralkoder), eller 
spesielle tilpasninger, må dette tydelig fremkomme i bestillingen.  
 
Mindre deler og festemateriell som ikke normalt mengde beregnes, må entreprenøren selv beregne, eller 
dersom dette ikke gjøres, besørge dette selv. (For eksempel: Skruer, klips, isolasjon skjerminger og 
forsterkninger.) 
 
For både general- og totalentrepriser har GE/TE plikt til å sende over mengdebeskrivelse senest 4 uker før 
ønsket leveranse. Det skal også gjennomføres mottakskontroll senest 1 uke etter mottakelse av de 
produkter som leveres. 
 
GE/TE skal sammen med RAL enes om antall leveranser og leveringsplan for utstyr og tjenester i forkant av 
oppstart levering. Leveransen skal i størst mulig grad være samlet, FB skal godkjenne planen. 
 

3 Samordning programmering og igangkjøring, slutt test (SAT) 
GE/TE skal gjennomføre delkontroll av egne arbeider og fremdrift, fylle ut RAL sitt bestillingsskjema og 
besørge at kundens leverandør blir varslet senest 8 uker før oppstart av programmering og igangsetting. 
Videre er denne forpliktet til å gi tilgang og nødvendige antall arbeidsdager for å gjennomføre 
programmering og igangsetting av de anlegg som inngår i entreprisen, jf. vedlagt avhengighetsmatrise og 
bestillingsdokument. 
 
GE/TE skal samordne i forbindelse med terminering av linjer og fiber ut av bygget. 
 
Det forutsettes at alle sjekklister er oversendt i god tid i forkant for oppstart av igangsettelse.  

Eks. i henhold til vedlagt «Skjema for bestilling av funksjonskontroll». 
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RAL skal ikke utføre detaljprosjektering på tilbudsstadiet i en totalentreprise (TE). På forespørsel kan RAL 
oversende forslag til utstyrsbehov slik at TE sin elektropartner kan prise punkter, kabel og festemateriell 
etc.  Priser på RAL-utstyr skal ikke inkluderes i pris fra totalentreprenøren, foreløpig mengdebeskrivelse av 
RAL-utstyr er ikke kundens prosjektering og denne må prosjekteres/verifiseres av TE. Kopi av slik 
informasjon fra RAL skal også gå til prosjektleder FB.  
 
Samtidig presiseres at dersom behovet endres under detaljprosjektering med bakgrunn i offentlig regelverk 
eller kundekrav vil TE sin risiko kun være kabling og montering. Merkostnader for utstyr dekkes av FB 
gjennom justerte produktlister og endringsmelding til RAL. 
 

4 Rigg og drift 
Grensesnitt mellom (GE/TE) og (RAL) - rigg og drift.  
Alle kostnader beskrevet i denne matrisen skal medtas under riggkostnader i tilbudet fra GE/TE.  
 
GE/TE skal besørge nødvendig rigg, montørplass og lager til utstyr som denne mottar fra RAL.  
GE/TE er ansvarlig for utstyr etter mottak fra RAL etter avtalt dato. 
 
I forbindelse med igangkjøring og programmering av Aut - SD skal det legges til rette for effektiv tilgang. 
Bruk av entreprenørens utstyr og nødvendig og sikker tilgang på arbeidsplattform/stillas besørges av 
hovedbedrift. RAL skal kunne benytte utstyr, byggestrøm og avfall systemer under testing og oppstart. 
 
Dersom RAL har behov for eget lagringsområde eller lump, i eller ved bygg, skal GE/TE organisere dette 
vederlagsfritt.  
 
Ønsker RAL eget kontor for innlåsing av eget utstyr må de selv besørge dette gjennom egen skriftlig avtale 
på det enkelte prosjekt. 
 
Koordinering på byggeplass og håndtering av leveranser:  
Alt nødvendig arbeid (ikke uttømmende) med bestilling, kommunikasjon, planlegging og tilrettelegging 
være inklusiv i prisen til GE/TE.  
RAL skal dokumentere sine behov for tilgang på byggeplass ved hjelp av 4-ukers rullerende plan utarbeidet i 
god tid sammen med GE/TE.  
 
RAL skal tilpasse og underordne seg GE/TEs ordninger som ivaretar deres ansvar som hovedbedrift på 
byggeplassen så lenge dette ikke hindrer de i å kunne arbeide effektivt innenfor tildelte tidsrammer. 
 
GE/TE skal ha ansvar for mottakskontroll og lager for utstyr som de mottar fra RAL. Forsendelsen er godtatt 
av mottaker dersom det ikke reklameres innen 1 uke etter levering. GE/TE må innen en uke varsle dersom 
det oppstår skade på utstyr levert av RAL. 
 
GE/TE skal prosjektere/ mengde beskrive i tilstrekkelig grad til at forsendelser fra RAL kan gå rett fra lager. 
Dersom dette ikke er tilfelle er detaljprosjektering og eventuelle tidsforsinkelser GE/TE sitt ansvar. 
 
GE/TE skal planlegge og samordne SAT med varsel til BH og RAL i god tid, samt dokumentere resultat av 
egne-, og felles tester. Bekreftet klarsignal for igangsettelse RAL skal gis senest 20 arbeidsdager for krav til 
oppmøte. Dersom oppmøte ikke kan utføres  
 
Dersom GE/TE eller dennes underleverandører trenger produktopplæring er det et forhold som ikke skal 
belastes byggherre eller RAL.  
 

5 Omfang og grensesnitt mot komponentleveranse fra RAL/Siemens 
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GE/TEs leveranse oppsummeres under, uten å være uttømmende, og det vises for øvrig til del 1 og ansvar 
denne entreprenør har overfor RAL. På denne måten kan det leveres riktig produkt til riktig tid på en 
effektiv måte, slik at det vil være en gjennomgående leveranse av bygningsautomasjon for alle bygg. 
Der ikke annet er avtalt gjelder minimum FB prosjekteringsveileder og automasjonsbeskrivelse. 
 

A GE/TE sine leveranse av utstyr til anleggene:  
- Kabling, koblingspaneler, evt. annet koplingsmateriell 
- Nødvendige strømforsyninger 
- Nødvendige service-/sikkerhetsbryter for roterende utstyr med utgang for signal aktivert. 
- Undersentraler i el.tavler (433-tavler) 
- Motorventiler for direkte montering på gulvvarmestokk dersom annet ikke er avtalt – beskrevet. 
- Komplett anlegg for snøsmelting, inklusive feltutstyr for snø/frost. 
- VAV spjeld. Type spjeldmotor skal avklares med RAL. 
- Frekvensomformer-utganger på pumper der ikke annet er beskrevet. 
- Integrert automatikk på komplette maskinenheter der ikke annet er beskrevet. 
- Nødvendig festemateriell som kan anskaffes fra elgrossist og som ikke er spesialleveranse til 

gjeldende produkt. 
- All merking, material lister, informasjonsplansjer og instrukser, FDV dokumentasjon jf. krav til dette 

på prosjektet.  
- Herunder også fremskaffelse av nødvendig informasjon og samordningsansvar for IKT 

tilkoblingspunkt innenfor og utenfor bygg. 
- Kvalitetssikret «As built underlag» for bildeproduksjon automatikk i god tid før behov av RAL. (skal 

renses for ukurant info og vise korrekt rekkefølge jfr standard for automasjonsbilder, fremlegges 
for BH i god tid før bildeproduksjon.) 

 

Ansvar for mottatt utstyr og montering/tilkobling: 
Ved mottatt produktleveranse fra RAL, skal TE/GE lagre, montere og terminere beskrevet utstyr, samt 
besørge fremføring av strømtilførsel der dette er behov. Listen under er ikke uttømmende og kan innholde 
mer enn RAL sin leveranse. Det må etableres spesifikk bestillingsliste på det aktuelle prosjektet og 
kontrolleres / godkjennes av alle parter. 
 

- VAV-spjeld med spjeldmotor  
- Ventiler rørfag inklusiv motor 
- Brannspjeld med spjeldmotor 
- Sentral for VAV-styring med grensesnitt mot aggregat 
- Regulator for romstyring 
- Givere/sensorer for romstyring 
- UPS 
- Radiator (varmeelement) aktuator tilpasset ventil levert av rørfag ventiler (inklusiv alle adapter) 
- Komplett anlegg for lysstyring inklusiv oppkopling mot SD  
- Frekvensomformere for vifter og pumper 
- Komplett anlegg for snøsmelting inklusiv feltutstyr for snø og frost 
- Alt utstyr levert av automasjonsentreprisen skal monteres, kables og tilkoples av GE.  
- Tavler/rack, komponenter, feltutstyr og kabling skal merkes jf. FB sin veileder av GE. 
- Mengdekontroll, avrop mengder og mottakskontroll av utstyr som skal leveres av Siemens 

- Planlegging, tilrettelegging og varsling av periode som Siemens kan programmere og igangsette 

etter rent bygg og innenfor punkt under. 

- Merking og testing i henhold til Siemens sin sjekkliste og retningslinjer for merking før idriftsettelse 

(se vedlegg) 

-  «Bekreftet klarsignal for igangsettelse senest 20 arbeidsdager før dato oppmøte til FB. Dersom 
avtalt arbeidspakke ikke kan gjennomføres av RAL grunnet mangler ved fremmøte eller sen 
avbrytelse av oppmøte, er TE/GE ansvarlig for eventuelle kostnader.»  
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- All prosjekteringsdokumentasjon for produksjonsunderlag til RAL 

 

B Rammeavtale Automasjon omfatter leveranse av: 
Leveranse av utstyr oversendt til oppgitt installatør, programmering og idriftsettelse av: 
- Sentral driftskontroll lokalt i bygg med web-server 
- Tavler med automatikk for sentrale VVS-anlegg (luftbehandlingsaggregat, varme- og kjølesentral) 
- Givere/sensorer for alle sentrale VVS-anlegg (gjelder kun utstyr som er i RAL portefølje) 
- Reguleringsventiler for sentral VVS-anlegg (gjelder kun utstyr som er i RAL portefølje) 
- Frekvensomformere for pumper / vifter dersom dette er avtalt med byggherre og ikke integrerte EC 

løsninger er tilgjengelig og/eller normalt leveres i bygningstabell del 40. 
- Bryterpanel i rom for temperatur  
- Bilder automatikk basert på «as built» skjema fra TE/GE (RIV, RIE etc)  
- FDV for egne produkt. 

 

6  Bygningstabell del 56    SD og Automasjon 
Poster i bygningsdelstabellen som berøres:  
 

 56 Automatisering generelt  
Det presiseres at TE har ansvar for prosjektering av anleggene og også ved endringer i løpet av 
kontraktsperioden må dette bli ajourført dersom det kan påvirke funksjonen.  
Enhetsprisene i FB sin rammeavtale er for levering av automatikk, sentraler og nødvendig feltutstyr, samt 
ferdig programmert og igangsatt anlegg.  
 

Montering og kabling, tilkopling av alt utstyr inklusiv RAL komponenter utføres og prises av TE og denne 
sine underentreprenører.  
Dersom RAL skal ha funksjonsansvar for komponenter levert av TE må dette avtales med RAL i forkant eller 

RAL leverer direkte til TE på utsiden av rammeavtale. (eks. aktuatorer, frekvensomformere). 
 

 56 Automatisering 

Samtlige systemer skal prosjekteres og integreres i sentralisert OSD anlegg og dekke TEK 17 sine energikrav, 

FB sin prosjekteringsveileder og kravspesifikasjoner for henholdsvis Ørland-, Evenes Flystasjon skal følges.  
 

Undersentraler for automatikk kommuniserer via BACnet / IP. IP adresser og eksternt nettverk ivaretas av 

annen leverandør etter innsendt behovsmelding.  
 

Stamnettet (backbone) for bygningsautomasjon er basert på BACnet IP. Sentral(er) som skal tilknyttes SD 
og/eller undersentraler for bygningsautomasjon må kunne kommunisere over BACnet IP. Slikt utstyr må 
være BTL-lisensiert. Signaler til SD/undersentraler som angår sikkerhet (eksempelvis fra brannsentral) 
gjøres via «hardwired» forbindelse med potensialfri bryter til digital inngang (DI) for undersentraler. 
 

Forsvarsbygg har rammeavtale med Siemens for automasjon, og denne vil sørge for levering 

komponenter, programmering og igangsetting av automatikk og SD.  
 

Kabling av automatikkleveransen, inntransport og montasje av automatikkfordelinger utføres av 

TE/elektroentreprenør. Styre- og reguleringsutrustning skal plasseres i egen automatikktavle. 
 

Totalentreprenøren skal gi automatikkentreprenør det nødvendige underlag for å fullføre sin leveranse 

inklusive bilder på sentralisert SD anlegg. 

  

Vedlegg:  

1) Skjema for bestilling av funksjonskontroll (for sluttkontroll av montering og kabling)  

2) Avhengighetsmatrise  


